
 

 

 
COMUNE DI PIETRAMONTECORVINO 

Provincia di Foggia 
P.zza Martiri del Terrorismo, 1 - 71038 - tel. 0881-555020- fax 0881-555189  

 
ORDINANZA N. 13 

 
IL SINDACO 

 
Considerato che: 

• L’OMS ha dichiarato in data 30.01.2020 che l’epidemia da COVID-19 è un’emergenza di sanità pubblica 
di rilevanza internazionale; 

• L’amministrazione comunale sta ponendo in essere tutte le possibili azioni tese a contenere l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 

Visti: 

• Il DPCM del 31.01.2020, il quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza su tutto il territorio 
nazionale, connesso al rischio epidemiologico da COVID-19; 

• Il D.L. 23.02.2020, n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

• Il DPCM dell’8.03.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23.02.2020, n.6, misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• Il DPCM 9 marzo 2020 che estendeva l’emergenza da COVID-19, su tutto il territorio nazionale; 

• Il DPCM 11 marzo 2020 che ha previsto la sospensione delle attività commerciali e di somministrazione 
di alimenti e bevande, ad eccezione delle attività di vicinato e medie e grandi strutture di vendita, dirette 
alla sola vendita di generi alimentari; 

• Il D.L. dell’8.03.2020, n. 11 recante “Misure straordinarie ed urgenti per contrastare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento dell’attività giudiziaria”; 

• Il D.L. del 9.03.2020, n. 11 recante “Misure straordinarie per il potenziamento del servizio sanitario 
nazionale in relazione all’emergenza da COVID-19”; 

• Il D.L. del 17.03.2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario e di sostegno 
economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• L’Ordinanza del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Interno del 22 marzo 2020 con la 
quale si dispone “Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, è fatto divieto 
a tutte le persone fisiche di trasferirsi o spostarsi con mezzo di trasporto pubblici o privati in comune 
diverso da quello in cui si trovano, salvo che per comprovate esigenze lavorative, di assoluta urgenza 
ovvero per motivi di salute”; 

• Il DPCM dell’1.04.2020 recante “Misure urgenti di contenimento del contagio” che all’art. 1 stabilisce 
“l’efficacia delle disposizioni del DDPPCCMM dell’8, 9, 11 e 22 marzo, nonché di quelle previste 
dall’Ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo 2020 e dell’Ordinanza del 28 marzo 2020 adottate 
dal Ministero della Salute di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ancora efficaci 
alla data del 03 aprile 2020 e prorogate fino al 13 aprile 2020”; 

• La L.R. 16.04.2015 n. 24; 

• L’art. 50, comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• L’art. 54, comma 4 del D. L.gs. 18.08.2000 – n. 267 che prescrive la trasmissione preventiva della presente 
Ordinanza al Sig. Prefetto di Foggia. 
 
 
 

C
om

un
e 

di
 P

IE
T

R
A

M
O

N
T

E
C

O
R

V
IN

O
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_g
60

4 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

24
48

 d
el

 0
9/

04
/2

02
0 

17
:1

7 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



 

ORDINA 
 

Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, in tutto il territorio del Comune 
di Pietramontecorvino, per motivi contingibili e urgenti: 
 

➢ Nelle sole giornate di domenica 12 e lunedì 13 aprile 2020 è disposta la chiusura di tutte le attività 
commerciali al dettaglio aventi titolo allo svolgimento delle attività ai sensi delle disposizioni 
normative in premessa enunciate, fatta eccezione per le farmacie, le edicole (per gli esercizi pubblici 
misti è consentita unicamente la vendita dei prodotti di editoria) e i distributori di carburanti;  

➢ È altresì vietata, per le giornate del 12 e 13 aprile 2020, la vendita a domicilio. 
➢ Che ai trasgressori venga applicata la sanzione amministrativa da € 25 a € 500 (p.m.r. € 50); 

 

DISPONE 
• Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai fini della 

divulgazione alla cittadinanza ed alle attività interessate; 

• La trasmissione della presente ordinanza: 
- Alla Prefettura di Foggia; 
- Al Commissariato di Lucera; 
- Alla Tenenza della Guardia di Finanza di Lucera; 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Pietramontecorvino; 
- Alla ASL/FG. 

 

AVVERTE 
 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni  dalla 
pubblicazione. 

 
Pietramontecorvino li 09 aprile 2020 

  Il Sindaco 

             Dott. Raimondo Giallella 

C
om

un
e 

di
 P

IE
T

R
A

M
O

N
T

E
C

O
R

V
IN

O
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_g
60

4 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

24
48

 d
el

 0
9/

04
/2

02
0 

17
:1

7 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A


